
             
                      
                             

Odborný pracovník správy 
zdravotnických informací

Miroslav Zvolský, Zuzana Fischerová

Národní centrum pro medicínské nomenklatury a klasifikace

ÚZIS ČR

17. 09. 2024



2
             
                      
                             

Oblast Health information management
Široká oblast zahrnující práci s nejen 

klinickou zdravotnickou informací včetně 

sběru a primárního využití zdravotnických 

dat

• Záznam informací v elektronických 

systémech ve strukturované podobě – 

nyní administrativní pracovníci, 

dokumentaristé, kliničtí kodéři

• Procesy předávání, zpracování a 

reportování informací v rámci PZS; 

systémy reportování na národní úrovni, 

mezinárodní sémantická interoperabilita 

zdravotnických informací

• Zapojení lékařů, nelékařských 

zdravotnických pracovníků a dalších 

profesí do procesování zdravotnické 

informace

• Definování samostatného oboru

• Základní kurzy

• Samostatný vysokoškolský vzdělávací 

program

• Metodická podpora

• Odborná společnost (ČAZI)

• Rozšiřování znalostí o oblasti/oboru mezi 

dalšími pracovníky ve zdravotnictví, 

mezioborová spolupráce



3
             
                      
                             

Katalog prací – Odborný pracovník správy 
zdravotnických informací

od 1. 7. 2024 platné Nařízení vlády aktualizující Katalog prací (strana 17)

•  NV č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách a správě, 
ve znění pozdějších předpisů

•  NV č. 302/2014 Sb., o katalogu správních činností, ve znění 
pozdějších předpisů

https://www.mpsv.cz/documents/20142/977636/2.%29+NV+%C4%8D.+167_2024+Sb..pdf/665df40b-d58a-49f0-11ec-c3cac73ef11f?t=1720096720374


4
             
                      
                             



5
             
                      
                             

KURZ IPVZ
• Název: Klinické kódování pro CZ-DRG v praxi

• Datum: 18. – 20.11.2024

• Kurz je naplněný (aktuálně jedno volné místo)

• Program: Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních 
problémů (praktické vyhledávání kódů dle MKN-10, Orpha kódy) Nemocniční 
informační systémy, PVD, Interaktivní klasifikátor- praktické vyhledávání 
Onkomarkery (teorie a praktické příklady) Problematika propouštěcí zprávy, 
Brožura pro lékaře (Co by měl lékař vědět o vykazování poskytnuté zdravotní 
péče v CZ-DRG). Praktické cvičení, jak pracovat s propouštěcí zprávou CZ-
DRG (principy, metodiky, přílohy, algoritmy DRG) Principy systému vykazování 
zdravotní péče, systémy úhrad ve zdravotnictví, úhradová vyhláška - minimum 
znalostí pro kodéra, vybraná terminologie: K- dávky, N-léky Pravidla kódování 
(obecná, speciální, DRG-markery, praktické vyhledávání v číselníku DRG 
markerů, praktické cvičení kódování diagnóz)Komunikace se zdravotní 
pojišťovnou (ZP), revize ZP, námitky, argumentace MKN-11 (základní 
seznámení, praktická ukázka)

https://www.ipvz.cz/vzdelavaci-akce/62026-kurz-zaklady-kodovani-a-vykazovani-zdravotnich-sluzeb-v-systemu-cz-drg#:~:text=Prezen%C4%8Dn%C3%AD%20vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD%20program%20%E2%80%9EKlinick%C3%A9%20k%C3%B3dov%C3%A1n%C3%AD%20pro%20CZ-DRG%20v


6
             
                      
                             

Návrh na komplexní kvalifikační kurz

• Návrh vzdělávání odborného pracovníka správy zdravotnických 
informací

• Dokument je připravený do porady vedení ÚZIS

• Cílem je zajistit (a sjednotit) odbornou způsobilost správců zdravotnických 
informací (osob zadávajících a dále pracujících se zdravotnickými 
informacemi)

• Kurz je koncipován na 19 výukových dní 

• Vychází z předchozích zkušeností při tvorbě kurzů a potřeb kodérů



7
             
                      
                             

Návrh na komplexní kvalifikační kurz
1. Principy systémů vykazování zdravotní péče, Datové rozhraní vykazování zdravotních služeb (doklady a číselníky 

VZP); principy CZ-DRG – úvodní seznámení = dvoudenní časová dotace

2. Komunikace ve zdravotnictví, ochrana údajů o pacientech = jednodenní časová dotace

3. Seznam zdravotních výkonů, DRG markery, Kategorizace zdravotnických prostředků a vykazování ZÚM a ZÚLP = 

dvoudenní časová dotace

4. Základy zdravotnické terminologie, práce se zdravotnickými informacemi a dokumentací, role kodéra = 

jednodenní časová dotace

5. Kódování zdravotního stavu, MKN-10, nástroje pro kódování „diagnóz“, Portál MKN-10, standardy zdravotnické 

dokumentace, MKN-11 = dvou až třídenní časová dotace

6. CZ-DRG – datové rozhraní, metodické materiály, grouper, Interaktivní klasifikátor, sestavení hospitalizačního 

případu, relativní váha, Úhradová vyhláška = dvoudenní časová dotace

7. Pravidla kódování diagnóz, obecná, speciální, příklady = dvoudenní časová dotace

8. Revize zdravotní pojišťovnou = jednodenní časová dotace



8
             
                      
                             

Info Zdravotnické lyceum

Zdravotnická lycea
• Na základě podnětu Ministerstva zdravotnictví

• Návrh obsahu a rozsahu předmětu „Zdravotnické informace a vykazování 
zdravotní péče“ (23 hodin; 9 obsahových bloků)

• V rámci studia lycea příprava budoucích (VŠ) studentů k oboru „manager 
zdravotnických informací“

• Zároveň zvyšování povědomí u budoucích zdravotnických pracovníků 
dalších oborů



9
             
                      
                             

Další spolupráce ve vzdělávání

• Výuka v kurzu Administrativní pracovník ve zdravotnictví (IPVZ) – 

Klasifikační a kódovací systémy a Národní zdravotnický informační 

systém, sběry dat ÚZIS ČR

• Výuka v magisterském studijnm programu Veřejné zdravotnictví 

(Masarykova Univerzita) – předmět Klasifikační a kódovací systémy 

+ praktická exkurze na kodérská pracoviště

• Výuka v kurzu Administrativní pracovník ve zdravotnictví (NCONZO), 
v jednání kurz pro nelékařské zdravotnické pracovníky – základy CZ-
DRG a klasifikace zdravotních služeb (NCONZO)



10
             
                      
                             

Dílny CZ-DRG

Pravidelné on-line setkávání nad problémy při kódování/vykazování 
zdravotních služeb (jednou za dva měsíce), kolem stovky účastníků, 
předem zaslané dotazy, možnost sdílení zkušeností + zpětná vazba 
pro korekce metodik

Příští Dílny CZ-DRG v praxi  -  čtvrtek 26. září 2024 14:00-16:00
• Registrační formulář

• Na webu k dispozici všechna řešené témata zpětně

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdA_mB6fjR3yL24Wd06ZaR_oopQ14m483de9dGkLL2wPipDGQ/viewform
https://www.uzis.cz/cz-drg


11
             
                      
                             

Další aktivity vedené ÚZIS ČR/týmem CZ-DRG

• Online e-learningové kurzy k aktualizacím CZ-DRG a MKN-10-CZ

• Pravidelné setkání kodérů Referenčních nemocnic (poslední červen 2024)

• Setkání se zástupcem International Federation of Health Information 
Management Associations 

• Guillermo Paluzie, MD, PhD (IFHIMA Regional director, Europe)

• Červen 2024, diskutovány formy členství a možnosti spolupráce

• Konference CZ-DRG, Konference KlasifiKon, další konference ÚZISu

• Pracovní skupiny
• Pracovní skupina pro Pravidla kódování a vykazování diagnóz

• Pracovní skupina pro vzdělávání kodérů

• Pracovní skupina pro aktualizaci MKN + Rada NCMNK

https://skoleni.uzis.cz/


12
             
                      
                             

Děkuji za pozornost!


